Dazu einige Stellen moderner Autoren. « Dulden ist nur äußerlich rein passiv, denn die Seele ist kaum jemals so tätig wie im Leiden. Schon der Volksmund spricht deshalb von Seelenstärke fast nur bei geduldig leidenden Seelen.»⁵ « Wie anders, wenn der Mensch die Reize, die auf ihn einströmen und alsbald auf der motorischen Nervenbahn zur Bewegung und Handlung ausbrechen wollen, innerlich in

¹ III D. 20, 5, 2c.

l. c. ad 1. Passio Christi, in quantum est corruptionis inductiva, sic est mala.

l. c. ad 3: Opus operans Judaeorum est malum simpliciter.

III 47, 4 ad 2: In quantum a persecutoribus est passus, non fuit sacrificium, sed peccatum gravissimum.

III 22, 2 ad 2: Christi occisio . . . uno modo ad voluntatem occidentium, et sic non habet rationem hostiae.

² III 48, 1 ad 1. Cf. III D. 19, 1, 1 ad 2.

III 47, 4 ad 2: Passio Christi fuit sacrificii oblatio, in quantum propter voluntatem mortem sustinuit ex caritate.

III 48, 3 ad 3: Ex parte ipsius ex caritate patientis fuit sacrificium. Unde hoc sacrificium ipse Christus obtulisse dicitur.

III D. 19, 5, 1 ad 3: Ex parte Christi, qui pro nobis mortem sustinuit, fuit immensa caritas, quae fecit passionem ex parte patientiae Deo acceptam; et sic per ipsam sumus reconciliati.

C. G. 4, 55, 22. Mors Christi virtutem satisfaciendi habuit ex caritate ipsius, qua voluntarie mortem sustinuit. Cf. De Veritat. 26, 9. Sed contra, 2.

³ III 49, 1c. Cf. Opusc. 60, 18; III 47, 2c.

⁴ III D. 20, 5, 2 ad 3: Sed passio, quae est *opus operatum*, est quidem simpliciter bona, secundum quod est in patiente.

II D. 40, 1, 4 ad 1: Meritum non est in passione secundum quod est passio, sed in *operatione patientis*, qua passionem voluntarie sustinet propter Deum; quam operationem constat non esse eandem cum operatione agentis.

III 22, 2 ad 1: . . . non se occidit, sed seipsum voluntarie morti exposuit (Is. 5, 37) et ideo dicitur seipsum obtulisse.

Opusc. 60, 18: Et in vita passivam habuit actionem et in morte passionem activam sustinuit.

⁵ Siemer, *Mystische Seelenentfaltung* 117.

der Hand des Geistes behält, geistig durcharbeitet, die vom Gewissen beratene Vernunft entscheiden läßt. Und wenn er äußerlich ganz inaktiv erschiene, Energie und Stärke wären doch sein Eigentum. Die geistige Verarbeitung ist dabei wesentlich.»¹ «Dieses Handeln (Sich-hergeben), bei dem der Handelnde ganz und gar leidend ist, nennen wir Opfer.»² «Nicht der bloße Vollzug des Todes ist wichtig. . . . Dieser Gehorsam ist ebenso wichtig, wie das Geschehnis selbst. Gerade der Opfergedanke im Unterschied zum juristischen Strafgedanken bringt dies zum Ausdruck: Es ist persönliche Tat.»³